UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2010

KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

RITUÁLNÍ ČISTOTA V JUDAISMU

RITUAL PURITY IN JUDAISM

Vedoucí práce:
Doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.

Autorka:
Karolína Šípalová

Praha 2010

Děkuji doc. PhDr. Bedřichu Noskovi, CSc., svému
vedoucímu práce, a Avimu Goldovi za ochotnou a
trpělivou odbornou pomoc při přípravě této práce.

Prohlašuji, že jsem tuto práci napsala samostatně a
použila jen řádně uvedenou literaturu.

V Praze, 13. 4. 2010

Anotace:

Tato práce nastiňuje problém rituální čistoty v judaismu tématicky rozdělený do tří oddílů: tevila (rituální ponoření v mikve), netilat jadajim (rituální omývání rukou) a kašrut (jídelní předpisy). Každý oddíl se podrobně zabývá situacemi, v nichž je daný očistný akt vykonáván. Hlavní pozornost je upřena na Tóru a uplatnění biblických výnosů v současné ortodoxní praxi.

Annotation:

This thesis introduces the problem of ritual purity in Judaism divided thematically into three sections: tevilah (ritual immersion in mikveh), netilat yadayim (ritual hand washing) and kashrut (laws concerning food). Every section deals in detail with different situations that the purifying act applies to. The main focus is directed to the Torah and the application of biblical laws in contemporary Jewish practice.

Klíčová slova: tuma (rituální nečistota), tahara (rituální čistota), tevila (rituální ponoření), mikve, nida (oddělená), zava (nečistá), netilat jadajim (rituální omývání rukou), kašrut (jídelní předpisy)

Keywords: tumah (ritual impurity), taharah (ritual purity), tevillah (ritual immersion), niddah (separated woman), zavah (unclean woman), netilat yadayim (ritual hand washing), kashrut (laws concerning food)

OBSAH

1. Úvod..... 6
2. Tuma a tahara..... 8
3. Tevila 12
3.1. Mikve..... 12
3.2. Případy, v nichž Tóra vyžaduje nutnost rituální očisty..... 15
3.3. Současné důvody k návštěvě mikve..... 20
3.4. Nida..... 20
3.5. Tevila po menstruaci..... 27
3.6. Tevila po porodu či potratu..... 29
3.7. Tevila před svatbou..... 32
3.8. Tevila jako součást konverze k judaismu..... 34
3.9. Tevilat kelim..... 35
3.10. Taharat met..... 37
4. Netilat jadajim..... 40
4.1. Netilat jadajim šacharit..... 45
4.2. Netilat jadajim při jídle..... 47
4.3. Netilat jadajim le-davar še-tibulo be-maške..... 53
4.4. Netilat jadajim ašer jacar..... 56
4.5. Netilat jadajim kněží v synagoze..... 58
5. Kašrut..... 59
5.1. Základní zákony košer stravování v sedmi bodech..... 60
5.2. Orla a neta reva..... 64
5.3. Šmita..... 65
5.4. Hafrašat chala..... 66
5.5. Truma a maaser..... 66
5.6. Postní dny..... 68
5.7. Chamec..... 69
5.8. Chalav Jisrael..... 70
5.9. Bišul Jisrael a bišul akum..... 71
6. Závěr..... 73
Summary..... 76
Seznam použité literatury..... 79

1. ÚVOD

Rituální čistota je pojem, který má své místo ve většině náboženských systémů a ani judaismus není výjimkou. Největší nároky v oblasti rituální čistoty se vztahovaly na kněží v době existence chrámu. Mohlo by se tedy zdát, že dnes, téměř dva tisíce let po jeho zničení, je rituální čistota jen historickým tématem. Opak je ale pravdou. Každý, kdo měl možnost blíže nahlédnout do každodenního života praktikujícího Žida, ví, že rituály, a s nimi spojená potřeba rituální čistoty jsou součástí i těch nejbanálnějších lidských úkonů. Je všeobecně známo, že Židé dbalí zákona zachovávají zvláštní stravovací návyky (*kašrut*), ví se, že židovské ženy pravidelně jednou měsíčně navštěvují rituální lázeň (*mikve*). Hlavní otázka, na kterou se v této práci snažím najít odpověď je, **nakolik mají zákony týkající se rituální čistoty v rámci současné ortodoxní praxe oporu v Tóře** a nakolik jsou dílem pozdějších interpretací.

Vzhledem k šíři tématu jsem zavrhlá možnost sledovat chronologicky vývoj chápání jednotlivých rituálních aktů a dala přednost zasazení do širšího rámce, který na jedné straně ohraničují výroky Tóry a na straně druhé současná praxe stavící ponejvíce na autoritě Maimonidově Mišne Tora a Karově Šulchan Aruchu a pozdějších *poskim* (Moše Feinsteina, Šneur Zalmana z Lady, Chazon Iše, Chofec Chajima aj.). Jednou z nejužitečnějších výchozích pomůcek mi byl *Kitzur Shulchan Aruch* Solomona Ganzfrieda v překladu Hymana E. Goldina. Při práci s touto příručkou je však někdy problematická identifikace obecně známých hebrejských pojmů s anglickými výrazy. Proto jsem vždy považovala za důležitou konfrontaci s původním zněním nebo ideálně s Šulchan Aruchem samotným. Neocenitelnou pomocí pro studium podkladů pro tuto práci pro mě byly elektronické verze významných rabínských textů a nepřeberné množství odborných tématických článků uveřejněných na webu.

Výše uvedená jména halachických autorit vypovídají i o dalším vymezení, které jsem ve své práci aplikovala, a sice zaměření na ortodoxní, popř. ultra-ortodoxní (*charedi*) judaismus a chasidismus. Liberální a reformovaný přístup k halachaše proto není v této práci zakomponován.

Jedním z mých dílčích cílů bylo rovněž nabídnout ucelený a (v rámci možností) srozumitelný přehled zákonů týkajících se rituální čistoty. Abych usnadnila plynulost čtení těm, kteří neovládají hebrejštinu, rozhodla jsem se většinu hebrejských výrazů umístit do

poznámkového aparátu. Veškeré odkazy k biblickým textům jsou opatřeny citací v plném znění, ať už v hlavním textu nebo v poznámkovém aparátu. Citace jsou převzaty z ekumenického překladu Bible a v některých zvláště naléhavých případech opatřeny původním hebrejským zněním s příslušnými vysvětlivkami. V některých situacích, kdy se překlad s originálem rozchází, nicméně jádro sdělení zůstává zachováno, považuji za dostačující český překlad.

Co se týče technických aspektů této práce, považuji za důležité vyjádřit se k problému transkripce, na který naráží každá česky psaná práce z oboru judaistiky. Vzhledem k tomu, že v tomto směru neexistují pevně stanovené normy a obecný úzus není jednotný, rozhodla jsem se při přepisu hebrejských termínů aplikovat fonetický přístup. Výrazy, které se v sefardské a aškenázské výslovnosti liší, přepisuji podle sefardského znění, resp. podle výslovnosti v moderní hebrejštině. Většina hebrejských výrazů je pro větší přehlednost zvýrazněna kurzívou.

Při uvádění odkazů na talmudické traktáty a Mišnu vycházím ze zkratk uvedených v Úvodu do rabínské literatury Guntera Stembergera. U ostatních děl rabínské literatury používám většinou fonetický přepis hebrejských jmen. V případě anglicky psaných knih a článků uvádím jména autorů i názvy děl tak, jak jsou uvedena v titulech prací. V citacích z Bible odděluji čísla kapitol a veršů čárkou, což je dáno jednak místním standardem, ale také faktem, že za číslem verše obvykle následuje dvojtečka a doslovná citace. V případě ostatních děl odděluji oddíly a pojednání dvojtečkou tak, jak je zvykem v anglicky psané literatuře.

Co se týče skloňování hebrejských slov, řídila jsem se výhradně citem. Může se tedy stát, že slova, která jsem se rozhodla neskloňovat, působí v nominativu v některých spojeních nepřírozně. Jedná se zejména o feminina s koncovkou „-a“, tedy např. v pojednání o rituální nečistotě se může vyskytnout instrumentální vazba „s tuma“, přičemž někomu by mohlo znít lépe češtině bližší „s tumou“. Naproti tomu ale některá feminina tohoto typu skloňuji, např. „halacha“, „s halachou“, „o halaše“ apod. Jednou z možných příčin tohoto na první pohled nesourodého přístupu je, že určitá slova se často vyskytují v genitivním spojení. V tom případě hebrejská

[…]


SUMMARY

If the main focus of my thesis was to inquire into how much the contemporary Orthodox Judaism and its ritual purity laws find support in the Torah, the outcome is clear. All the regulations stand on a Biblical basis. However, in some cases it is not clear whether the current practice is derived from the Torah or from laws given by the rabbis. There are never-ending discussion and both parties present trustworthy arguments. All in all we can say that most of the ritual purity laws as described in the Torah were connected to the Temple. After the Temple was destroyed by Romans in 70 A.D these laws did not vanish but space opened up for new interpretations. Some of the rituals commanded by the Torah are not practiced nowadays. However, it does not mean they have been forgotten. Jewish belief in the messiah, the building of a new Temple, and the renaissance of Temple services requires the preservation of the ritual practice as described in the Torah.

The Torah lists at least eleven situations which cause participants to become unclean and require that they undergo ritual purification of their whole bodies with water. These are as follows: sperm emission, discharge, leprosy, direct or indirect contact with a person suffering from discharge, *niddah*, contact with a woman in a state of *niddah*, priests before sanctification, the high priest on Yom Kippur, chasing off a goat for Azazel, the *para aduma* ritual, contact with a corpse, and consumption of a carcass. A ritually unclean person could not participate in Temple services and could not partake of offerings. Since there is no Temple today, we could easily say that ritual purification of the whole body does not play a significant role in religious life. However, there is one exception and it is a menstruating woman. On the one hand the ritual purification after the period of *niddah* was important for the above mentioned reasons connected with the Temple. On the other hand it was necessary in order to fulfill the laws of “*taharat ha-mishpacha*” (family purity). The family purity laws have not been affected by the destruction of the Temple.

Rabbinical Judaism basically united the laws of *niddah* and *zavah* and applies the more stringent rules of *zavah* to any kind of vaginal bleeding. The book of Leviticus defines *niddah* as a period of seven days subsequent to the day blood first occurs: “And if a woman has an issue and her issue in her flesh be blood, she shall be put apart seven days”. If the seventh day after the menstrual period is clean, the woman can immerse in a *mikveh* and she is clean, no matter how many days her bleeding lasted. However, a *zavah* must observe seven clean days after her bleeding has ceased. It means in practice that every woman must count seven clean days following her last blood issue and only then can immerse in *mikveh*.

Nowadays the halacha requires immersion in *mikveh* also for women before wedding. Single women have no reason to observe *taharat ha-mishpacha* and therefore they become *niddot* from the first day of their period and stay in that state until the immersion preceding wedding. Ritual purification in *mikveh* is also a cornerstone of conversion to Judaism. The last point that is still strictly observed is the ritual immersion of kitchen utensils. These laws demonstrate a connection to the historical situation when Jews would buy used kitchen equipment from non-Jews.

As for *netilat yadayim* it is difficult to avoid the suspicion that the original motivation was hygienic reasons. *Netilat yadayim* is required upon awaking (*netilat yadayim shacharit*), before meals (*netilat yadayim le-seuda*), after meals, after emptying one's bowels, after eating food dipped in a liquid, after visiting a cemetery, after touching an insect, etc. In some cases the sages admit that there were health reasons behind the laws; for example, the washing of hands after a meal. It has been explained that in ancient times a lot of foods contained a special kind of salt, called Sodom salt, which, after coming into contact with the eyes, might have caused serious health issues or even blindness. Since there is nothing like the Sodom salt today, a space for symbolic interpretation opens. An observant Jew is accompanied by *netilat yadayim* all day long, all week long, for his or her entire life. The hand washing is usually followed by a blessing and so the person is continuously reminded of the fact that there is someone above, the almighty Creator.

We could interpret the dietary laws (*kashrut*) in the same spirit. Based on an unobtrusive verse from the Torah, "You shall not boil a young goat in its mother's milk", that appears three times in different places, the sages have built a remarkable system of separating meat from milk. Even though there have been attempts to defend the laws of *kashrut* as beneficial for health, modern science does not support this claim.

The most bizarre, however, are the techniques of selling or turning over of property to non-Jews. I have come across such practice quite a few times during my research. For example a Jew who did not manage to *kosher* his kitchen utensils before Shabbat can give them to a non-Jew and then borrow them from him. The obligation of *tevilat kelim* (immersion of utensils in *mikveh*) only applies to utensils owned by Jews. Another example is the selling of agricultural property in the seventh year of the sabbatical cycle (*shmittah*). In the year of *shmitta* it is forbidden to harvest, eat or benefit from land belonging to Jews. In accordance with halacha this land can be sold to non-Jews. This way the land can be worked and the Jews can even benefit from the harvest because in the year of *shmitta* the land does not belong to them. And it is only forbidden to eat from land that is in Jewish possession. The

last example of this kind that I mention is “*machirah*” (selling of *chametz*). It is strictly forbidden by the Torah not only to consume, but also to possess *chametz*. Tosefta talks about a Jew who got stuck somewhere on the eve of Passover. In order to fulfill the commandment of getting rid of *chametz* he sold his to a fellow non-Jewish traveler. This little story backs the custom that takes place nowadays. Whole communities led by their rabbis sell their *chametz* to non-Jews for the time of the holiday and when the holiday is over they buy it back. In reality the *chametz* hardly ever leaves its owner and the non-Jew hardly ever sees the goods he buys for the days of Passover.

The intention of my thesis was not at all to evaluate the character or advisability of ritual purity acts. My research supports my original belief that the performance of *mitzvot* (commandments) is a principle of its own. In other words: the essence of law is in its observation. I probably share this opinion with many authorities who do not try to hide the fact that laws concerning ritual purity in Judaism belong to *chukkim* (commandments with no reason) and therefore we should perceive them so.
