Posudek vedoucího na diplomovou práci

**Karolíny Šípalové**

***Rituální čistota v judaismu.***

Karolína Šípalová se ve své předložené diplomové práci věnuje složitému tématu rituální čistoty v judaismu. Aby mohla tuto práci zpracovat, musela nejen prostudovat řadu publikací, převážně cizojazyčných, které se konkrétně či obecněji věnují z různých aspektů problematice rituální nečistoty, očisty a čistoty v rabínském judaismu. Předložená práce je logicky rozčleněna do tří velkých celků, z nichž první se zabývá rituálním ponořováním, druhý omývání rukou a konečně třetí tzv. kašrutem, tzn. předpisy o jídle. Každému z těchto celků je předeslán výklad základních termínů a uvedení do probírané tematiky.

Připomínky.

Vzhledem k tomu, že si autorka jako cíl práce zvolila zjištění: nakolik mají zákony týkající se rituální čistoty v rámci současné ortodoxní praxe oporu v Tóře, bylo by nutné zabývat se v rámci předložené práce termíny *de-orajta* a *de-rabanan*. V souvislosti s termínem *de-orajta* i problémem co je v halachickém systému považováno za biblické ustanovení a co není a v rámci *de-rabanan* i termíny *gezerot* a *takanot*. Na základě těchto termínů by pak mohla autorka úspěšně řešit i cíl, který si stanovila. Výsledky řešení podané v závěru nejsou zcela dostačující. Řešení výše zmíněného cíle práce je však velmi obtížné a spadá spíše do problematiky řešené rigorosními nebo disertačními pracemi.

Moje další zásadní připomínka je následující: v poznámkách je citována řada rabínských textů, které však nejsou uváděny v seznamu používané literatury. Z formulace poznámek není zcela jasné, zda uvedené citace jsou převzaty přímo z pramenů v původním znění, nebo z překladů těchto pramenů, či pouze převzaty ze sekundární literatury. Toto by mělo být v práci jasně uvedeno.

V práci by měla být uvedena krátká charakteristika citovaných rabínských spisů a jejich autorů. Nelze je uvádět pouze tradičními zkratkami jako např. Rema, Rašba, Rambam a pod.

Stejně tak by bylo vhodné připojit k práci soupis nejdůležitějších termínů s krátkými vysvětlivkami.

Nepovažuji za příliš vhodné přepisy určitých hebrejských výrazů bez vyznačení tzv. rázu tam, kde se uprostřed slova, případně na konci, vyskytují konsonanty alef nebo ajin: viz např. často používaný termín tuma – měl by být tum'a, baal – ba'al, maaser – ma'aser apod. Determinant ha- (he-) by měl být oddělován od determinovaného výrazu pomlčkou: ha-Šem a pod.

V práci se vyskytují i některé drobné chyby, např. není mi jasné spojení svatost – bitul; jako plurál od subst. mikve nelze uvádět mikves bez poznámky, že se jedná o jidiš ekvivalent. Cara'at na s. 10 je vyloženo jako tělesné výtoky, na s. 16 jako malomocenství, gematrie tetragramatonu není 151, ale 26 a bylo by možno uvádět některé další příklady.

Hodnocení.

Z předložené práce zcela jasně vyplývá, že její autorka věnovala zpracování tématu značnou pozornost. Práce je logicky strukturována, nikde se neodchyluje od zadaného tématu. Za velmi cenné považuji skutečnost, že autorka se nezabývá pouze technickými popisy procesů nařizovaných množstvím halachických ustanovení, ale že přináší i řadu tradičních náboženských výkladů – např. takové, které se týkají mikve (s.13-14). Autorka též prokázala svou schopnost tvůrčím způsobem pracovat s cizojazyčnou literaturou a proniknout do často nesnadného významu různých ustanovení a tradičních rabínských výkladů. Také po formální stránce obsahuje předložená práce všechny náležitosti požadované na diplomových pracích.

Z důvodu výše uvedených připomínek navrhuji hodnotit práci Karoliny Šípalové jako velmi dobrou.

V Praze dne 5. května 2010

Doc. PhDr. Bedřich Nosek CSc